
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  25Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

02 3017/306264 LUCIRENE BATISTA PINTO 10,0 Aprovado
03 2017/306202 CARLA REIS BARATA 8,5 Aprovado

O candidato convocado deve comparecer a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de Pessoas, no 
dia 25/09/17, às 9h, munidos das documentações discriminadas 
nos Anexos IX do Edital PSS/FSCMP nº 09/2017, para fi ns 
de entrega de documentação e recebimento de orientações 
pertinentes ao ingresso na função temporária na Instituição. O 
não comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 09/2017/FSCMP.
Belém/Pa, 20 setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 229210

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 626 de 20 de Setembro  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
395454/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DE VISTÓRIA TÉCNICA PARA PLANEJAMENTO DE CAMPANHA 
EXTERNA DE DOAÇÃO DE SANGUE NA EMPRESA AGROPALMA 
NO MUNICIPIO DE TAILÂNDIA/PA no dia 15/09/2017.
CARLOS VICTOR CUNHA RAMOS,     CPF: 639356602-78, 
Médico/GETRD, MAT.:541820383, 0,5 diaria, NELMA MARIA DE 
LIMA CHAVES, CPF: 353844922-87, Emferm./GECAD, MAT.: 
58838731, 0,5 diaria e ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA 
SILVA, CPF: 396291122-72, Enferm./GETRD, MAT.: 58607332, 
0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          20 de  Setembro 
de                 2017        .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 229097

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 383, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria 042, de 06 de fevereiro, publicada no DOE N°333.11 
de 09 de fevereiro de 2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a partir de 18/09/2017, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a Presidência da primeira, compor 
a Comissão Executiva do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
COMISSÃO EXECUTIVA

NOME MATRICULA
GILVANILDE TENORIO MENDES DOS SANTOS 5054478/2

CLICIA DE SOUSA PINTO 97571274/1
EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE 54187937/2

NAIRA BASTOS DE MENEZES VIEIRA ABDON 5925231/1

COMISSÃO DE APOIO
ALESSANDRA QUINTO BENTES 5865034/3
CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA 54197594/1

ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO 5737435/3
KLEBER RENATO PONZI PEREIRA 5828252/2

MARIA JOSE LEAO LIMA 5089948/4
MARCELO MARTINS ZANINOTTO 5855403/2

RENATA MARIA COUTINHO ALVES 5636450/1
RODRIGO ALMEIDA SOUZA 5923632/1

RICARDO JORGE MOURA PALHETA 54185452/3
SALOME APARECIDA SANTOS 54193804/1
TATIANA VERA PINHEIRO REIS 5829887/ 2

TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA 2018799/4
VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS 5082323/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA RIBEIRO CABEÇA
 DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 229258

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 78/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de 
Preços para aquisição eventual de Medicamentos sujeitos a 
Controle Especial e Anestésicos, cancelados no Pregão Eletrônico 
029/2017, para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:06/10/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 229253

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 380, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
290 de 04/08/2017, publicada no DOE n° 33.435 de 10/08/2017, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês 
de SETEMBRO/2017.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

54181780/ 3 FRANCISCA CARMOSINA DE 
CASTRO LOBATO

31/07/2016 a 
30/07/2017

15/09/2017 A 
14/10/2017

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
 Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 229155

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 66 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: ALFREDO FRANCISCO BASTOS
Id. Funcional nº 582016/3
Cargo: Engenheiro Mecânico
Lotação: DIRTEC
Número de dias: 120 (cento e vinte)
Período da Licença: 02.10.2017 a 29.01.2018
Triênios: 10/02/1987 a 09/02/1990 e 10/02/1990 a 09/02/1993
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 229147

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 28895/2017
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Nome: ANTONIO JOSE DO NASCIMENTO
Id. Funcional: 5104610/1
Lotação: Coordenadoria Financeira
Cargo: Braçal
Número de dias: 45 (quarenta e cinco)
Período de afastamento: 31.07 a 13.09.2017

Protocolo: 229022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 051/2017-
Processo: 2017/194877
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA. CNPJ - 
01.100.046/0001-45
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-252, trecho: Entr. Rodovia 
Perna Sul (Acará) / Entronc. Rodovia PA-475 (Moju); Subtrecho: 
Entr. Rodovia Perna Sul (Acará) / Vila Castanhandeua, com 
extensão de 32,62 km, na Região de Integração do Guamá, sob 

jurisdição do 7º, Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-013/2017-001
Contrato: 062/017
Valor Contratual: R$ 40.703.824,68
Prazo de Execução: 510 (Quinhentos e Dez ) Dias
Vigencia: 11/09/2017 à 02/02/2019
Data: 11/09/2017
Ordenador: Engº Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 229111
PORTARIA Nº 64 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 018/2017-GSG;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor MÁRIO NASCIMENTO TEIXEIRA, Id. Funcional nº 
3277356/1, ocupante do cargo de Servente, lotado na Gerên-
cia de Serviços Gerais, referente ao exercício de 11.07.2016 a 
10.07.2017, concedido no período de 02 a 31.10.17, através da 
PORTARIA Nº 63 de 18.09.2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.461 de 19.09.2017.
PORTARIA Nº 65 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 020/2017-GSG;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor RAIMUNDO GOMES SILVESTRE, Id. Funcional nº 
3274063/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na Gerência de Serviços Gerais, referente ao exercício 
de 05.04.2015 a 04.04.2016, concedido no período de 02 a 
31.10.17, através da PORTARIA Nº 63 de 18.09.2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.461 de 19.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 228861
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 030/2017.
OBJETO Conservação e Restauração do Pavimento da Rodovia 
PA-279, trecho: Tucumã / São Felix do Xingu, com extensão de 
105,00 km, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por 
questões de ordem administrativa, fi ca adiada para o dia 
23/10/2017, às 10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura 
dos invólucros contendo a documentação e Propostas da 
Concorrência em referência, mantendo-se as demais disposições 
do Edital.
Belém, 20 de setembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 228853

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 11/2015, publicada no 
DOE Nº 33.462 DE 20/09/2017, sobre o protocolo nº 228609.
ONDE SE LÊ: Vigência: 10.09.2017 à 09.09.2017.
LEIA SE: Vigência: 10.09.2017 à 09.09.2018.

Protocolo: 228977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 030/2017-SEDAP
Inexigibilidade n° 005/2017 – SEDAP
Objeto: Locação de espaço físico na VIII Feira Internacional de 
Turismo da Amazônia 2017 – FITA.
Valor :R$ 20.000,00
Ação do Programa: 8449;
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Data Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 19/09/2017 a 18/10/2017


